
 
 

VISTO il decreto legislativo 25 febbraio 1999, n. 66, recante “Istituzione dell’Agenzia nazionale 

per la sicurezza del volo e modifiche al codice della navigazione, in attuazione della direttiva 

94/56/CE del Consiglio del 21 novembre 1994”, (ANSV), ed in particolare l’articolo 1, che 

sottopone l’Agenzia alla vigilanza della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 189, recante “Regolamento 

concernente il riordino dell’Agenzia nazionale per la sicurezza del volo, a norma dell’articolo 26, 

comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, della legge 6 

agosto 2008, n. 133”; 

VISTI, in particolare, gli articoli 2 e 3 del sopracitato decreto del Presidente della Repubblica n. 189 

del 2010, riguardanti, rispettivamente, la procedura di nomina, la durata del mandato e le 

competenze degli organi dell’ANSV; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 2017, con il quale il prof. Bruno 

Franchi è stato confermato, per un quinquennio, Presidente dell’ANSV, a decorrere dalla data di 

perfezionamento della procedura di nomina degli organi dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il Presidente e gli organi dell’ANSV sono in carica fino al 21 dicembre 2022; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994 n. 293, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 1994, n. 444; 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura per la nomina del nuovo Presidente e del Collegio 

dell’ANSV prevista dai sopra citati articolo 2 e 3 del decreto del Presidente della Repubblica n. 189 

del 2010;  

VISTA la nota DICA n. 3517 in data 3 febbraio 2023, con la quale è stata richiesta al Ministero 

dell’interno la designazione di competenza; 

VISTA la nota DICA n. 3518 in data 3 febbraio 2023, con la quale è stata richiesta al Ministero 

della giustizia la designazione di competenza; 

VISTA la nota DICA n. 3519 in data 3 febbraio 2023, con la quale è stata richiesta al Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti la designazione di competenza; 

RAVVISATA le necessità di assicurare, in attesa della definizione dei richiamati iter procedurali, la 

continuità nella gestione dell’ANSV; 

RITENUTO, pertanto, di nominare un Commissario straordinario fino alla conclusione delle 

procedure di rinnovo degli organi, allo scopo di assicurare l’operatività dell’ANSV; 

VISTO il curriculum vitae del prof. Bruno Franchi,  

RITENUTO che il prof. Bruno Franchi sia in possesso di capacità adeguate alle funzioni da 

svolgere, avuto riguardo alla professionalità e alle esperienze maturate; 



 
VISTA la dichiarazione resa dal prof. Bruno Franchi in ordine alla insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità, e di assenza di conflitti di interesse a ricoprire l’incarico in parola, 

ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata 

conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Il prof. Bruno Franchi è nominato Commissario straordinario dell’Agenzia nazionale per la 

sicurezza del volo – ANSV, fino alla conclusione delle procedure di rinnovo degli organi 

dell’Agenzia. 

2. Al Commissario straordinario sono attribuiti tutti i poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione necessari a garantire l’operatività dell’Agenzia e il buon andamento 

dell’azione amministrativa. 

Art. 2 

1. Al Commissario straordinario è corrisposta un’indennità mensile pari a quella spettante al 

Presidente dell’ANSV. 

 

Il presente provvedimento è inviato ai competenti organi per il controllo. 

 

Roma, 

 

     p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

        IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

               ALFREDO MANTOVANO 

 

 


		2023-02-09T15:04:22+0000
	MANTOVANO ALFREDO




